令和５年 上里町教育委員会 第６回 定例会会議録

上里町教育委員会

令和５年第６回上里町教育委員会定例会 議事日程

日 時 令和５年６月２０日（火）午後 2時 00分

場 所 上里町役場 ３階 教育委員会室

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 議 事

（１）承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

（２）議案第２３号 令和５年度要保護及び準要保護児童・生徒の認定について

（３）そ の 他

４ 教育長報告

５ その他の事項

次回の教育委員会日程について    日 時 令和５年 ７月  日（ ） 時 分

                       場 所

６ 閉 会

  【 休 憩 】

〇 教育委員会報告・連絡会議

令和５年第６回上里町教育委員会会議録

 招集月日

会議日程

招集者及び宣告者

令和５年６月２０日（火）

） 開 会    午後２時００分

時００分

 教育長 齋藤 雅男 議 長

閉 会

教育長 齋藤 雅男

招集場所  上里町役場 ３階 教育委員会室

  午後２時１１分

冶 じ時２６分

時時５５分

時２２分

教  育  委  員

教 育 長

 委   員

委   員

委   員

委   員

齊 藤 雅 男

 髙 階 良 雄

○

○

じｚ ○

○

×

阿久戸  嘉彦

岸 本 真 紀

池 田 浩 美

※出席者○印・欠席者×印

説

明

の

た

め

に

出

席

し

た

職

員

教育総務課長

 教育指導課長

望 月    誠

秀夫

委

員

出

席

状

況

＜挨拶・開会宣言＞

前回会議録の確認をお願いします。ご質疑等ございましたらご発言願

います。

＜特になし＞

特にないようですので、前回の会議録につきましては、ご承認いただ

けたものといたします。事務局は手続きをお願いします。今回の会議録

署名委員は、池田委員にお願いいたします。

それでは、本日の議事に入りたいと思いますが、本日の議事は、承認

案件が１件、議案が１件でございます。なお、議案第２３号は、個人情

報が含まれる内容でありますので、会議の内容を非公開といたしたいと

思いますが、いかがでしょうか。

＜了解＞

議案第２３号につきましては、会議の内容を非公開とさせていただき

ます。

それでは、承認第４号「専決処分の承認を求めることについて」を議

題といたします。

事務局、説明をお願いします。

１．開会

        教育長

２．前回会議録の承認

教育長

委員

        教育長

３．議事

教育長

委員

教育長

会

議

進

行

状

況

教育庶務係長兼指導係長

櫻 井 達 夫

金 井 憲 寿

○

吉 村 香 織

生涯学習課長

生涯学習課長

教育長

委員

教育長

 委員

教育長

教育庶務係長兼指導係長

会

議

進

行

状

況

承認第４号「専決処分の承認を求めることについて」ご説明申し上

げます。

提案理由でございますが、社会教育委員の委嘱及び任命について、

上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第２条第２項の規定に

よって別紙のとおり専決処分したので同第３条の規定によりこれを報

告し、承認を求めるものでございます。

理由及び事務処理状況でございますが、社会教育委員の選出におい

て役員の交替があり、かつ、委員会を招集する時間がなかったため、

上里町教育委員会名で社会教育委員の委嘱及び任命を行う専決処理を

行いましたので、報告いたします。

次のページをご覧ください。令和５年４月１日付けの専決処分書に

より専決処分を行いました。最後のページに社会教育委員名簿を添付

させていただきましたが、備考の欄に（新任）と記載のある５名が新

しく委嘱した方となります。なお、任期につきましては、令和６年３

月３１日まででございます。

以上、承認第４号「専決処分の承認を求めることについて」の提案

説明とさせていただきます。

慎重審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

ただいまの説明につきまして、何かご質問、ご意見ございますか。

＜特になし＞

承認第４号の件につきましては、事務局提案のとおり承認すること

でよろしいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。承認第４号は、提案のとおり承認されまし

た。続きまして、議案第２３号「令和５年度要保護及び準要保護児童・

生徒の認定について」を議題といたします。

事務局、説明をお願いします。

議案第２３号「令和５年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて」ご説明申し上げます。

提案理由でございますが、要保護及び準要保護児童生徒を認定し、

     教育長

委員

        教育長

委員

４．教育長報告

教育長

会

議

進

行

状

況

学校運営の円滑化を図るため、本案を提出するものであります。

概要及び内容についてご説明申し上げます。

始めに概要でございますが、令和５年５月１６日から６月１５日ま

でに申請のありました新規の申請者について、上里町要保護及び準要

保護児童生徒就学援助実施要綱第５条に基づき、認定を行いたいもの

であります。

続きまして、認定内容でございます。認定区分が「準要保護」の新

規４件６名であります。詳細は別紙のとおりです。なお、認定開始は

令和５年６月１日からとなります。

以上で議案第２３号「令和５年度要保護及び準要保護児童生徒の認

定について」の提案及び内容説明とさせていただきます。

慎重審議のうえ、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

＜申請者の詳細説明内容・質疑応答の内容は非公開＞

議案第２３号につきましては、事務局提案のとおり決することでよ

ろしいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第２３号は、提案のとおり決定されま

した。続きまして、「その他」ですが、委員の皆様から何かご提案等ご

ざいますか。

＜特になし＞

特に無いようですので、教育長報告に移らせていただきます。前回

の定例教育委員会から６月２２日までの行事をご報告させていただき

ます。５月２６日は定例教育委員会の後、皆さんと関東甲信越静町村

教育委員会連合会研修会で加須文化センターに行かせていただきまし

た。一日お疲れ様でした。６月１日は、防災教室が上里北中学校で行

われ、避難所用テントの組立て・片付け等を中学生が体験しました。

６月３日は上里町レクリエーションフェスティバルが多目的スポーツ

ホールで開催されました。６月５日から１３日まで６月定例議会が開

催されました。６月１０日は米づくり体験教室が開催され、田植えの

体験を子供達にしてもらいました。６月１３日は小中学校の教員を対

象とした教育講演会をインフルエンザや新型コロナで学級閉鎖等が発

生

５．その他の事項

教育長

         委員

教育長

委員

教育長

６．閉会

教育長

会

議

進

行

状

況

生し、感染拡大が心配されることからＺｏｏｍに切り替えて行いまし

た。６月１５日、学校総合体育大会（郡市大会）が開催され、いくつ

か見させていただきました。６月１７日は上子連ジュニアリーダー研

修会が神川げんきプラザで行われ、ドラム缶ピザを作る経験を子供達

にしてもらいました。６月１８日は特殊詐欺防止キャンペーンという

ことで、町民ホールに警察と役場職員、区長、民生児童委員が集まり

何班かに分かれて７０歳以上の高齢者家庭を訪問し、留守番電話の設

置や特殊詐欺の防止についてレクチャーを行いました。

 以上、教育長報告とさせていただきます。

 続きまして、その他の事項としまして、委員の皆様から何かござい

ますでしょうか。

＜特になし＞

ないようですので、最後に次回の定例教育委員会の日程をお諮りい

たします。７月２５日（火）午後３時からお願いしたいと思いますが、

委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

＜了解＞

次回の定例委員会は、７月２５日（火）午後３時から、３階の教育

委員会室で行います。

本日の議事につきましては、すべて終了いたしました。

以上で、６月の定例教育委員会を閉会とさせていただきます。

会議録署名人（教育長）

会議録署名人（委員）

会議録調製者（教育総務課長） 望月 誠